
PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

Sistema Socio Sanitario 2 8 FEB. 2020 

Regione 
Lombardia 

ATS BManza 

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 1 9 FEB. 2020 
O G G E T T O : DETERMINAZIONI IN ORDINE AI CONTRATTI DI PRESTAZIONE 

D'OPERA I N T E L L E T T U A L E D E L D I R E T T O R E AMMINISTRATIVO, D E L 
D I R E T T O R E SANITARIO E D E L D I R E T T O R E SOCIO SANITARIO 
D E L L A ATS D E L L A BRIANZA 

L'anno 2020 il giorno del mese di febbraio, in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera 
quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che il D.lgs. n. 502/1992 art. 3- comma quater dispone che il direttore generale è 
coadiuvato, nell'esercizio delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal direttore 
sanitario. Le regioni disciplinano forme e modalità per la direzione e i l coordinamento delle attività 
sociosanitarie a elevata integrazione sanitaria; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali: 
- deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n° X/4466 Seduta del 10/12/2015 avente 

ad oggetto "Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della 
Brianza"; 

- deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/1055 del 17/12/2018 con la quale è 
stato conferito l'incarico di Direttore Generale dell'ATS della Brianza al Dott. Silvano Casazza, 
incarico avente durata quinquennale, a decorrere dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023; 

- deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/1536 del 15.04.2019, con la quale è 
stato approvato lo schema tipo di contratto di prestazione d'opera intellettuale per i direttori 
amministrativi, sanitari e sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Direttore Generale: 
- deliberazione n. 87 del 12 febbraio 2019 ad oggetto "Nomina della Dott.ssa Antonietta Ferrigno 

quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia di tutela della Salute della Brianza (ATS)"; 
- deliberazione n. 88 del 12 febbraio 2019 ad oggetto "Nomina del Dott. Emerico Panciroli quale 

Direttore Sanitario dell'Agenzia di tutela della Salute della Brianza (ATS)"; 
- deliberazione n. 89 del 12 febbraio 2019 ad oggetto "Nomina del Dott. Lorenzo Brugola quale 

Direttore Socio Sanitario dell'Agenzia di tutela della Salute della Brianza (ATS)"; 

A T T E S O che la su richiamata D.G.R. della Regione Lombardia n. IX/1082/2018 ha stabilito, in 
particolare, che ". . . il Direttore Generale, con riferimento alla nomina dei direttori amministrativo, 
sanitario e socio sanitario, dovrà verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento 
dei requisiti, che hanno determinato l'inserimento degli stessi nei rispettivi elenchi degli idonei 
tramite l'acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli 
stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, anche con 

1 



riferimento alle cause di inconferibilità previste dalla normativa vigente e che il compimento del 
65° anno di età costituisce causa di decadenza dal! 'incarico; 

ATTESO che, con DGR n. XI/2773 del 31/01/2020, la Giunta Regionale della Regione 
Lombardia, dando atto di quanto previsto dall'art. 45, comma 1-quater, del D.L. 124/2019, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 157/2019, ha disposto di "... modificare le 
deliberazioni di nomina dei direttori generali delle ATS e ASST adottate in data 19.12.2018 nella 
parte in cui prevedono che per il direttore amministrativo, sanitario e sociosanitario il compimento 
del 65° anno di età costituisce causa di decadenza dall'incarico" e conseguentemente di "... dare 
mandato alla Direzione Generale Welfare di provvedere a dare informazione del presente 
provvedimento agli Enti del Sistema Sociosanitario Lombardo ai fini degli adeguamenti dei 
contratti in essere "; 

RITENUTO, per tanto, alla luce di quanto disciplinato in merito all'art. 1, primo periodo, dei 
contratti a suo tempo sottoscritti dal Direttore Sanitario e Sociosanitario di questa ATS a seguito 
delle deliberazioni che prevedono la decadenza del direttore incaricato al compimento del 65° anno 
di età facendo espressamente salve eventuali diverse disposizioni nazionali e/o regionali medio 
tempore intervenute, di non procedere alla modifica di quelle medesime scritture contrattuali, 
dovendosi dare meramente atto della anche formale espunzione dall'ordinamento giuridico di 
siffatta clausola di decadenza e della definitiva non operatività della previsione contrattuale di 
quella medesima causa di decadenza, e conseguentemente di confermare i l Dott. Emerico Panciroli 
- Direttore Sanitario e i l Dott. Lorenzo Brugola - Direttore Sociosanitario di questa ATS della 
Brianza, sino al termine del mandato originariamente previsto al 31 dicembre 2023 , ferme restando 
le altre disposizioni contrattuali e regolamentari; 

SU PROPOSTA del Direttore dell'U.O.C. Affari Generali e Legali ; 

DATO ATTO che i l presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico di questa ATS; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell' dell'U.O.C. Affari Generali e Legali; 
- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario; 
riportate in calce al presente provvedimento; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/2773 del 
31/01/2020, adottata in seguito all'entrata in vigore dell'art. 45, comma 1-quater, del D.L. n. 
124/2019, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 157/2019, cui deve ricondursi la 
formale espunzione dall'ordinamento giuridico della possibilità di correlare al compimento del 
65° anno di età la decadenza dei direttori amministrativi, sanitari e sociosanitari dagli incarichi 
loro affidati nell'ambito delle aziende socio sanitarie territoriali e della Agenzie per la Tutela 
della salute; 

2 



- di confermare i l Dott. Emerico Panciroli - Direttore Sanitario e il Dott. Lorenzo Brugola -
Direttore Sociosanitario di questa ATS della Brianza, sino al termine del mandato 
originariamente previsto al 31 dicembre 2023, ferme restando le altre disposizioni contrattuali e 
regolamentari di cui ai contratti sottoscritti; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico di questa ATS; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

IL DIRETTORE GENERALE 
/"(Silvano/Casazza) 

3 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 
U.O. PROPONENTE: AFFARI G E N E R A L I E L E G A L I 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

Il-Direttore Responsabile 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno / | | Sanitario ] Socio Sanitario Integrato (ASSI) 

Impegno: / 

Conto n.: / Importo: / 

• Sociale 

I L D I R E T T O R E ad interim 
lena Sartori) V\ 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: 

Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non sono oggetto di convenzione 
attiva presso la Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure presso l'Azienda Regionale Centrale Acquisti ( A R C A ) S.p.A. 
di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 3, comma 1 lett. ecce) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero è presente ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non 
idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e particolari dell'Agenzia. 

I L . . . 
(nominativo) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il II Funzionario addetto 

4 


